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جدیدترین گزارش بانک مرکزی 
نشان می‌دهد حوزه‌های مسکن، سوخت 
و انرژی بزرگ‌ترین بخش از هزینه‌های 
خانوار‌های شهری ایران در سال ۱۴۰۲ 
را به خود اختصاص داده‌اند. رتبه مواد 
خوراکی در این گزارش جایگاه دوم 
است. این در حالی است که هزینه خالص 
سالانه خانوار شهری حدود ۳۲۷ میلیون 
تومان اعلام شده و درآمد خالص خانوار 
شهری ۳۱۵ میلیون تومان ثبت شده 

است.
به گزارش فرارو، در طول ۵ سال اخیر، 
میزان خرج خانوار‌ها بیشتر از دخلشان 
بوده و در این مدت بیشترین شکاف دخل 
و خرج خانوار‌ها مربوط به ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 
است. »وحید شقاقی شهری« اقتصاددان 
و استاد دانشگاه خوارزمی در گفت‌و‌گو با 
فرارو در پاسخ به اینکه آیا می‌توان منفی 
شدن دخل و خرج خانوار‌های ایرانی 
را اصلاح کرد، می‌گوید: اقتصاد ایران 
طولانی‌ترین دوره تورمی 100 سال اخیر 
خود را تجربه می‌کند طوری‌که میانگین 
تورم 7 سال اخیر بیش از ۴۰درصد بوده 
است. تورم ۴۷.۱درصد سال ۱۳۹۹ و 
۴۶.۵درصد سال ۱۴۰۱ و برآورد‌ها 
حکایت از تورم بیش از ۴۷درصدی در 
سال ۱۴۰۲ دارد. در ضمن تورم سال 
۱۴۰۳ نیز حدود ۳۲ تا ۳۵درصد برآورد 
می‌شود و خبر بد اینکه افق روشن مهار 

تورم برای سال ۱۴۰۴ هم وجود ندارد.
وی می‌افزاید: چنین روند طولانی 
تورمی، هزینه وحشتناکی بر سبد مصرفی 
مردم تحمیل کرده طوری‌که تحلیل‌های 
اقتصادی حکایت از این دارد که اندازه 
طبقه متوسط ایران در اوایل دهه ۹۰ 
بین ۶۵ تا ۷۰درصد بوده، در حالی‌که 
در سال‌های اخیر اندازه طبقه متوسط به 
شدت سقوط کرده و به کمتر از ۵۵درصد 
کاهش یافته است. به عبارت دیگر، 
چیزی حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد از طبقه 
متوسط ایرانی طی دهه ۹۰ از بین رفته 
و به طبقات پایین تنزل یافته و بالعکس 
اندازه طبقه فقیر به بیش از ۳۰درصد 

افزایش یافته است.

خروج از تله فقر، کار آسانی نیست
شقاقی می‌گوید: شاخص دیگر یعنی 
سهم ۲۰درصد کم‌هزینه‌ترین جمعیت 
نیز همین موضوع یعنی افزایش طبقه 
فقیر جامعه را تایید می‌کند، طوری‌که 

در سال ۱۳۸۵ حدود ۵درصد بوده 
ولی طی سال‌های اخیر این شاخص 
افزایش داشته و به ۵/۸۸ درصد و ۶/۰۱ 
درصد رسیده است. لذا خطر جدی 
برای ایران پیش رو گرفتار شدن در دام و 
تله فقر است و وقتی کشوری در تله فقر 
گرفتار آید، خروج از آن بسیار پیچیده و 

طاقت‌فرسا خواهد بود.

تورم و رکود، 
فقر را تشدید کرده است

این استاد اقتصاد ادامه می‌دهد: در 
کنار روند تورمی پیوسته سال‌های اخیر، 
از طرف دیگر تشدید رکود اقتصادی 
نیز دامن جامعه ایرانی را گرفته است. 
به‌رغم تاکیدات برخی اقتصاددانان به 
عدم کارایی سیاست‌های پولی انقباضی 
در کنترل نرخ تورم در میان‌مدت و 
بلندمدت، بانک مرکزی دولت سیزدهم 
بدون توجه به سیاست‌های مالی و بخش 
واقعی، همچنان اصرار داشت با ابزار 
سیاست‌های پولی انقباضی در کنار 
تثبیت ارز، به مهار تورم بپردازد لذا اثرات 
مخرب این دو سیاست درحال روشن 
شدن است. بخش خصوصی و تولیدی به 
دلیل سیاست‌های شدید انقباضی پولی و 
عدم دسترسی به منابع بانکی در شرایط 
بسیار بدی قرار دارند و رکود سهمگینی 
بر اقتصاد حاکم شده است. اصرار بر روش 
نادرست بانک مرکزی موجب شده 
به دلیل اختلاف ۵۰درصدی نرخ ارز 
نیمایی و بازار آزاد، بانک‌ها تسهیلات را 
به شرکت‌های زیرمجموعه خود هدایت 
کنند و این شرکت‌ها نیز برای برخورداری 
از رانت ارزی در صف واردات قرار بگیرند 

و طرح توسعه‌ای از کانال تسهیلات نظام 
بانکی طی دو سال اخیر اتفاق نمی‌افتد لذا 
اقتصاد ایران در شرایط قفل‌شدگی قرار 
دارد و رکود سهمگینی هم حاکم شده. 
البته اخیراً بانک مرکزی از این سیاست 
غلط خود تاحدودی کوتاه آمده. کاملًا 
مشخص بود که صرفاً با رویکرد غلط 
بانک مرکزی در سیاست‌های ارزی 
و پولی، اثرات کاهش تورمی امکان 
ماندگاری در میان‌مدت و بلندمدت 
نخواهد داشت چرا که ریشه تورم یعنی 
ناترازی‌های اقتصاد کلان و عدم کارایی 
بخش واقعی اقتصاد ایران سرجای خود 
قرار دارند و دولت سیزدهم نسبت به 
تصمیمات سخت برای مهار ناترازی‌های 
اقتصاد کلان تعلل داشته است. همچنین 
اختلاف معنی‌دار ارز نیمایی و ارز در بازار 
آزاد موجب شد کسری‌های تجاری و 
حساب سرمایه تشدید شوند که خود 
فشار سنگینی بر بازارساز ارز وارد کرده 
و به افزایش قیمت دلار و درنتیجه تورم 
دامن زده است. بنابراین ترکیب دو 
پدیده دهشتناک تورم و رکود بی‌سابقه 
و طولانی‌مدت، موجب شده فقر تشدید 
 شود و قدرت خرید ایرانیان به شدت 

سقوط کند.

شکاف عمیق
 بین مزد و هزینه‌های زندگی

شقاقی در ادامه اظهار می‌کند: موضوع 
نگران‌کننده دیگر این است که کالا‌های 
سرمایه‌ای و بادوام و غیرمنقول ازجمله 
مسکن، به دلیل مبلغ پایه بالا وقتی با 
تورم‌های بالا مواجه می‌شوند، رشد‌های 
عجیب دیده و فاصله و شکاف خرید و 
درآمد خانوار بیشتر و بیشتر می‌شود. 
به عنوان مثال فرض کنید قیمت پایه و 
اولیه مسکن ۲ میلیارد تومان و دستمزد 
نیروی کار ۱۰ میلیون تومان باشد. 
اینک با تورم فرضی ۴۰درصدی، ۸۰۰ 
میلیون تومان به قیمت مسکن افزوده 
می‌شود درحالی‌که با فرض همان میزان 

۴۰درصدی در رشد دستمزد، حقوق 
نیروی کار ۱۴ میلیون تومان شده و طی 
یک سال ۴۸ میلیون تومان به حقوق سال 
گذشته نیروی کار اضافه شده لذا شکاف 
بین ۸۰۰ میلیون تومان با ۴۸ میلیون 
تومان رخ داده و شکاف عمیق‌تر شده 
است. این واقعیت حکایت از این دارد در 
کلانشهر‌های کشور بیش از ۵۰درصد 
درآمد ماهانه خانوار‌ها صرف هزینه 

مسکن می‌شود.

نزول دستمزد، 
تقاضا را کاهش داده است

این اقتصاددان درباره تبعات این 
شرایط می‌گوید: نظر به تورم‌های 
پیوسته بیش از ۴۰درصدی طی ۷ سال 
اخیر، شکاف رو به تزاید بین دستمزد، 
تورم و بالاخص شکاف شدید و فزاینده 
بین رشد ثروت خانوار‌های ایرانی با 
رشد قیمت دارایی‌های بادوام همچون 
خانه، برآورد می‌شود بیش از ۳۵ تا 
۴۰درصد خانوار‌های ایرانی زیر خط فقر 
باشند لذا توصیه بنده به تیم اقتصادی 
دولت چهاردهم درباره موضوع حقوق و 
دستمزد‌ها و نیز کاهش تبعات کاهش 
رفاهی خانوار‌ها به این صورت است 
که نظر به تورم‌های پیوسته بیش از 
۴۰درصدی طی ۷ سال اخیر و اثرات رشد 
مرکب و انباشته تورم، در نتیجه شکاف 
رو به تزاید بین دستمزد و تورم، افزایش 
دستمزد‌ها حداقل متناسب با تورم برای 
سال‌های آینده اجتناب‌ناپذیر است 
طوری‌که به دلیل کاهش شدید قدرت 
خرید مردم، عدم افزایش متناسب حقوق 
و دستمزدها، خود موجبات سرکوب 
طرف تقاضا را تشدید خواهد کرد و به 
چالش طرف عرضه منتهی خواهد شد. 
در نتیجه مشکلات مرتبط با بخش عرضه 
 اقتصاد می‌تواند در کوتاه‌مدت سبب 

تورم شوند.
وی در ادامه راهکارهای اصلاح 
شرایط موجود می‌گوید: تداوم سیاست 
پرداخت یارانه نقدی با برخی اصلاحات 
هم در دهک‌بندی، هم در تعدیل مبلغ 
یارانه و هم اصلاح جامعه هدف، تداوم 
اجرای طرح کالابرگ، اجرای طرح 
حمایت بانکی با تسهیلات کم‌بهره 
برای جبران بخشی از هزینه اجاره 
خانوار‌ها در کلانشهر‌های کشور و آغاز 
اصلاح نظام یارانه‌های پنهان درجهت 
توزیع عادلانه یارانه‌های پنهان انرژی 
و تعدیل تدریجی قیمت انرژی در 
کنار ایجاد بازار متشکلی برای خرید و 
فروش انرژی توسط خانوار‌ها ازجمله 
 راهکارهای برون‌رفت از وضعیت 

فعلی است.

کارگران پیمانکاری نفت 
خواستار تبدیل وضعیت شدند

چندی پیش وزیر نفت اعلام کرد که تمام بضاعت خود 
را می‌گذارم تا هیچ پدری شرمنده خانواده خود نباشد. حال 
جمعی از کارگران پیمانکاری حراست میدان نفتی یادآوران 
در غرب کارون خطاب به وی می‌گویند که مهم‌ترین کاری که 
وزیر می‌توانند انجام دهد، اقدامی برای تبدیل وضعیت کارگران 
پیمانکاری نفت است. این کارگران در گفت‌وگو با ایلنا گفتند: کار 
با پیمانکاران دست‌چندم یعنی کار سخت با حقوق بسیار ناچیز. 
در حالی‌که نیروهای پیمانکاری بیشترین و سخت‌ترین کار را 
انجام می‌دهند، حقوق بسیار ناچیزی نسبت به نیروهای قرارداد 
مستقیم و رسمی دریافت می‌کنند. این نیروهای پیمانکاری 
گفتند: ما برای وزارت نفت کار می‌کنیم اما به عنوان نیروی این 
وزارتخانه شناخته نمی‌شویم. اگر واقعا وزیر نفت می‌خواهد کاری 
انجام دهد تا هیچ پدری شرمنده خانواده خود نباشد، از ساماندهی 
نیروهای خود شروع کند. این نیروها می‌گویند: تبدیل وضعیت 
و حذف واسطه‌های مختلف و دست‌چندم می‌تواند بسیاری از 

مشکلات ما را حل کند.

    
گلایه بازنشستگان تأمین اجتماعی 

از نحوه تعیین مستمری
رئیس کانون عالی کارمندان بازنشسته مشمول قانون تأمین 
اجتماعی گفت: تا وقتی عقب‌ماندگی حداقل دستمزد از نرخ 
تورم ۱۶ساله که مطابق سنجشگر نرخ تورم بانک مرکزی حدود 
۶۶درصد است، جبران نشود حتی اگر ۵۰درصد هم به حقوق 
اضافه شود، باز عقب‌ماندگی جبران نمی‌شود. باید در یک مرحله 
این عقب‌ماندگی جبران شود و بعد ترمیم حقوق سالانه صورت 
بگیرد. عباسعلی سلطانی‌کیا در گفت‌وگو با ایلنا با انتقاد از عدم 
تعیین مزد مطابق با ماده ۹۶ قانون تأمین اجتماعی گفت: مزد 
بازنشستگان طبق قانون باید از سوی سازمان تأمین اجتماعی 
و مطابق با هزینه‌های زندگی تعیین شود اما با توجه به اینکه 
مستمری در شورای عالی کار تعیین می‌شود، کمترین خواسته 
ما این است که نماینده‌ای از تأمین اجتماعی در شورای عالی 
کار حضور داشته باشد. سازمان تأمین اجتماعی باید دارای یک 
کرسی نمایندگی با حق رأی در شورای عالی کار باشد. وی گفت: 
عدم ترمیم حداقل دستمزد برابر با نرخ تورم و هزینه‌های زندگی 
در ۱۶ساله اخیر باعث کاهش پرداخت حق بیمه واقعی به تأمین 
اجتماعی شده و درآمد این سازمان کاهش یافته است. سلطانی‌کیا 
بیان کرد: بعد از جبران عقب‌ماندگی دستمزد مطابق با ماده ۹۶ 
قانون تأمین اجتماعی، می‌توان گفت دستمزد و مستمری افزایش 
پیدا کرده وگرنه در حال حاضر افزایش دستمزدها با تورم‌های 
پی‌درپی بی‌اثر شده و عملا افزایشی صورت نمی‌گیرد. رئیس کانون 
عالی کارمندان بازنشسته مشمول قانون تأمین اجتماعی به لزوم 
تعیین دستمزد یکسان برای هر دو گروه حداقل‌بگیر و سایر سطوح 
اشاره کرد و گفت: تعیین دستمزد پله‌کانی، بی‌عدالتی است و سبب 
می‌شود مستمری بازنشستگانی که سال‌ها بیمه‌پردازی بیشتری 

داشته‌اند، هر سال کمتر از سال قبل شود.

    
کارگران آبفای رودبار:

مشکلات ما هنوز پابرجاست
کارگران پیمانکاری آبفای رودبار می‌گویند: با وجود تغییر 
پیمانکار، هنوز مشکلات ادامه دارد و دست‌کم شش ماه 
معوقات مزدی طلبکاریم و از شهریور به صورت علی‌الحساب 
حقوق دریافت کردیم. این کارگران به ایلنا می‌گویند: در آبفای 
شهرستان رودبار حدود ۶۰ کارگر پیمانکاری شاغل هستند 
که با ۱۲ماه حقوق معوقه در تنگنای مالی قرار گرفته بودند اما با 
اعتراضات مکرر کارگران، سرانجام مدیران آبفا اقدام به پرداخت 
بخشی از مطالبات کارگران کردند. یکی از این کارگران با بیان 
اینکه در حال حاضر مطالبات سال ۱۴۰۲ کارگران پیمانکاری 
آبفای رودبار پرداخت شده و شش ماه حقوق ۱۴۰۳ را از پیمانکار 
سابق طلبکاریم، گفت: در حالی از شهریور ماه و با خروج پیمانکار 
سابق، مسئولیت کارگران قراردادی به پیمانکار جدید واگذار شده 
که طی سه ماهه گذشته هر ماه مبالغی را به صورت علی‌الحساب 
دریافت می‌کنیم. این کارگر با بیان اینکه خواستار وضعیت شغلی 
و حقوقی خود هستیم، مدعی شد: مسئولان آبفای رودبار با وجود 
اینکه کارفرمای اصلی هستند، مسئولیت پیگیری پرداخت 
مطالبات کارگران را برعهده نمی‌گیرند. این کارگر گفت: پیمانکار 
سابق مدعی بود که منابع مالی کافی برای پرداخت حقوق در اختیار 
ندارد و برهمین اساس طی سال‌های گذشته ده‌ها نفر از کارگران 
یا از کار بیکار شده و کارگرانی که باقی مانده‌اند وضعیت مشخصی 
ندارند. وی تاکید کرد: مسئولان آبفای باید قبل از خروج پیمانکار 
پیگیر پرداخت طلب کارگران بودند و با پیمانکار پس از پرداخت 
بدهی‌ها تسویه می‌کردند. در حال حاضر که پیمانکار بدون 
پرداخت از مجموعه خارج شده، اگر خلف وعده کند دیگر دست 
کارگران برای وصول مطالباتشان به جایی بند نیست. این کارگر 
گفت: بخشی از بودجه آبفای رودبار متعلق به کارگران و مربوط به 
دستمزد آنهاست اما کارگران برای گرفتن حقوقشان همیشه باید 
اعتراض کنند. چرا کارگران بخش ترمیم شکستگی که در سطح 
شهرستان رودبار فعالیت می‌کنند آخرین گروهی هستند که 
به آنها توجه می‌شود؟ اگر بودجه کم است اول حقوق گروه‌های 

ضعیف‌تر را پرداخت کنند.

بیش از ۵۰ درصد درآمد ماهانه ساکنان کلانشهرها صرف هزینه مسکن می‌شوداخبار کارگری

لزوم تغییر مناسبات افزایش دستمزد در کشور

به دلیل کاهش شدید قدرت 
خرید مردم و عدم افزایش 

متناسب حقوق و دستمزدها، 
سرکوب طرف تقاضا تشدید 
شده و به چالش طرف عرضه 

منتهی خواهد شد که می‌تواند 
در کوتاه‌مدت سبب تورم شود

نظر به تورم‌های پیوسته بیش 
از ۴۰درصدی و شکاف شدید 

و فزاینده بین رشد ثروت 
خانوار‌های ایرانی با رشد قیمت 

دارایی‌های بادوام همچون 
خانه، برآورد می‌شود بیش 

از ۳۵ تا ۴۰درصد خانوار‌های 
ایرانی زیر خط فقر باشند

دوشنبه هفته گذشته، اولین کمیته سه‌جانبه دستمزد با موضوع محاسبات مربوط 
به مزد ۱۴۰۴ برگزار شد.

به گزارش ایلنا، »سبد معیشت حداقلی خانوارهای کارگری«، ترجمان آماری الزام 
ماده 41 قانون کار ا‌ست که در سال‌های اخیر محاسبات آن در کمیته دستمزد ذیل 
شورای عالی کار صورت گرفته است. هرچند همیشه نرخ سبد معیشت رسمی و مصوب 
شورای عالی کار با هزینه‌های واقعی زندگی خانوارهای کارگری فاصله‌ای معنادار دارد 
و تنها با اتکا به سبد خوراکی‌ها و اعمال یک ضریب ساده محاسبه می‌شود اما هیچ زمان 
این عدد مبنای تعیین دستمزد قرار نگرفته است. به این ترتیب، فاصله دستمزد و سبد 
معیشت سال به سال عمیق‌تر شده است تا جایی‌که امروز و به گفته فعالان صنفی، مزد 
فقط حدود یک‌سوم هزینه‌های حداقلی زندگی را پوشش می‌دهد. سوال اینجاست 
که امروز سبد معیشت چه رقمی‌ست و آیا می‌توان امید داشت که محاسبات سبد در 

مذاکرات مزدی ۱۴۰۴ مبنا قرار بگیرد؟
»محسن باقری« رئیس کمیته دستمزد کانون عالی شوراها و نماینده کارگران در 
کمیته دستمزد در رابطه با نشست‌های کمیته مزد امسال و برنامه کار آنها گفت: در 
نشست دوشنبه کلیات مطرح شد و در مورد راهکارهای محاسبات سبد معیشت بحث 

کردیم و پیشنهاداتی برای انجام کار طرح شد.
به گفته وی، قرار شد کارشناسانی از مراکز مختلف ازجمله مرکز آمار ایران در نشست 
بعدی حضور داشته باشند و اطلاعات و داده‌های مورد نیاز را در اختیار اعضای کمیته 

دستمزد قرار بدهند.
باقری با بیان اینکه محاسبات دستمزد از نشست بعدی، آغاز می‌شود، افزود: قرار شد 
فعلًا هر دوشنبه نشست‌های سه‌جانبه کمیته دستمزد برگزار شود. امیدواریم خیلی 

زود بتوانیم محاسبات سبد معیشت را براساس داده‌های به‌روز به سرانجام برسانیم و در 
این زمینه به توافق برسیم.

نماینده کارگران در کمیته دستمزد و شورای عالی کار گفت: دستمزد کارگران 

چیزی حدود یک سوم هزینه‌های حداقلی زندگی را پوشش می‌دهد. البته اگر بخواهیم 
دقیق‌تر صحبت کنیم باید بگوییم دستمزد حدود یک‌سوم هزینه‌های ابتدایی و بسیار 
حداقلی زندگی را تامین می‌کند و جایی برای هزینه‌هایی مانند رفاهیات، تفریح، آموزش 

باکیفیت، درمان کیفی یا مسافرت نیست.
باقری در ارتباط با نرخ سبد معیشت و افزایش این نرخ در ماه‌های ابتدایی امسال گفت: 
با داده‌های آماری رسمی منتهی به مهرماه، میانگین کشوری سبد معیشت حداقلی 
خانوارهای کارگری، ۲۷ میلیون و ۶۴۰هزار تومان است. این سبد با معیارهای تایید شده 

در شورای عالی کار و با استناد به همان فرمول‌های رسمی محاسبه شده است.
این فعال کارگری اضافه کرد: با توجه به تورم سنگین ماه‌های اخیر که بر همه 
مولفه‌های زندگی ازجمله اقلام خوراکی تاثیر گذاشته، بدون تردید نرخ سبد معیشت 
خانوارهای کارگری در ماه‌های پس از مهر ماه، افزایش یافته و دچار یک صعود مجدد 

شده است.
باقری ضمن قیاس سبد معیشت حداقلی و حداقل دستمزد کارگران گفت: متوسط 
دریافتی کارگران حداقل‌بگیر حدود ۱۱ میلیون تومان است و بنابراین می‌توانیم بگوییم 
کارگران به اندازه یک‌سوم هزینه‌های حداقلی زندگی حقوق ماهانه می‌گیرند. و این یعنی 
هزینه‌های زندگی کارگران با دو شیفت کار هم تامین نمی‌شود. اگر کارگری دو شیفت 
کامل کار کند و دو تا دستمزد کامل هم بگیرد باز هم درآمدش یک‌سوم از سبد معیشت 

عقب‌تر است و عقب‌ماندگی شدید مزدی دارد.
این فعال کارگری گفت: متاسفانه کارگران از بسیاری از هزینه‌های ساده زندگی 
زده‌اند و دستمزدشان فقط صرف تامین مسکن، یک سرپناه کوچک و گاهی بی‌کیفیت 
و خرید خوراکی‌ها و آشامیدنی‌های ضروری آن هم با نازل‌ترین قیمت می‌شود. در 
چنین شرایطی، صد درصد افزایش دستمزد بازهم کارگران را به خط فقر و رفاه حداقلی 

نمی‌رساند.
او در پایان تاکید کرد: امیدواریم در مذاکرات مزدی امسال به شرایط حاد و بحرانی 
معاش کارگران توجه شود و فارغ از درصدها و عددها، به گونه‌ای تصمیم بگیرند که 

حداقل دستمزد به سبد معیشت نزدیک شود.

عضو شورای عالی کار:

نیازهای زندگی با دو شیفت کار هم برآورده نمی شود

گزارش

داده‌های مرکز آمار نشان می‌دهد نسبت اشتغال در 15 استان ایران در پاییز امسال در 
مقایسه با پاییز سال گذشته کاهش یافته است.

به گزارش اکوایران، جدیدترین داده‌های مرکز آمار از بازار کار نشان می‌دهد که نسبت 
اشتغال در فصل پاییز کاهش یافته است. این نسبت یکی از شاخص‌های مهم بازار کار برای 
سنجش وضعیت آن است. با توجه به اینکه در پاییز امسال نرخ بیکاری و نرخ مشارکت نیز 
کاهش یافته، این موضوع می‌تواند بیانگر وخامت بازار کار باشد. استان زنجان بیشترین 
نسبت اشتغال و همچنین نرخ مشارکت را در پاییز امسال داشته است. همچنین، نرخ 
بیکاری این استان نسبت به میانگین کشور پایین‌تر بوده و می‌تواند نشان‌دهنده این باشد 
که بازار کار این استان نسبت به سایر مناطق کشور از وضعیت بهتری برخوردار بوده است. 
در مقابل، استان ایلام کمترین نسبت اشتغال و نرخ مشارکت و یکی از کمترین نرخ‌های 
بیکاری را در فصل پاییز تجربه کرده که می‌تواند حاکی از وخیم بودن بازار کار این استان 

باشد.

بالاترین نسبت اشتغال در استان زنجان
براساس تعریف مرکز آمار، افرادی که ۱۵ سال سن و بیشتر دارند جزو جمعیت 
حاضر در کار محسوب می‌شوند. در پاییز امسال، بیش از ۶۵ میلیون نفر از جمعیت کشور 
شامل این دسته بوده‌اند. این افراد به دو گروه جمعیت فعال و غیرفعال تقسیم می‌شوند 
و جمعیت فعال شامل افراد شاغل و بیکار است. در فصل پاییز ۲۴ میلیون و ۹۸۳هزار نفر 
شاغل بوده‌اند. از تقسیم تعداد شاغلین به کل جمعیت حاضر در سن کار نسبت اشتغال به 

دست می‌آید که این نسبت در پاییز جاری برابر با ۳۸.۲درصد بوده است. در مقایسه با پاییز 
۱۴۰۲، نسبت اشتغال ۰.۱درصد کاهش یافته است.

بیشترین نسبت اشتغال در فصل پاییز از میان استان‌های کشور متعلق به استان 
زنجان بوده که این نسبت برای این استان برابر با ۴۸.۱درصد بوده است. به عبارت دیگر، 
در استان زنجان از هر ۱۰۰ نفری که ۱۵ ساله و بیشتر بوده‌اند، ۴۸ نفر شغل داشته‌اند. در 
مقایسه با پاییز سال گذشته، نسبت اشتغال این استان افزایش داشته است. همچنین، 
این استان در این دوره نرخ مشارکت را داشته و نرخ بیکاری آن کمتر از میانگین کشور 
بوده است. این موضوع می‌تواند بیان‌گر این باشد که این استان نسبت به سایر استان‌های 

کشور بازار کار بهتری دارد.
در رتبه دوم، استان خراسان رضوی با نسبت اشتغال ۴۳.۳درصد قرار دارد که مانند 
استان زنجان، در پاییز امسال نسبت به پاییز سال گذشته با افزایش این شاخص روبرو بوده 
است. سومین استان، مازندران است که در پاییز جاری نسبت اشتغالی معادل ۴۱.۹درصد 

را تجربه کرده است.

یک استان غربی و شرقی در رتبه‌های آخر نسبت اشتغال
کمترین نسبت اشتغال در استان ایلام با ۲۹.۷درصد ثبت شده است. به عبارت 
دیگر از هر ۱۰ نفری که در این استان جزو جمعیت حاضر در سن کار بوده‌اند، تنها 
 حدود ۳ نفر شغل داشته‌اند. نسبت اشتغال این استان در مقایسه با سال گذشته کاهش 

یافته است.

در جایگاه دوم، استان کهگیلویه و بویراحمد قرار دارد که در پاییز امسال نسبت اشتغالی 
معادل ۳۰.۴درصد را تجربه کرده که نسبت به سال گذشته افزایش یافته است. پس از آن، 
استان سیستان و بلوچستان با نسبت اشتغال ۳۱.۷درصدی قرار دارد که نسبت به پاییز 
۱۴۰۲ افزایش داشته است. این استان علاوه بر اینکه یکی از کمترین نسبت‌های اشتغال و 
نرخ مشارکت را داشته، بالاترین نرخ بیکاری را نیز در پاییز امسال تجربه کرده که می‌تواند 

نشانگر تضعیف بازار کار این استان باشد.
استان تهران نیز در این دوره نسبت اشتغالی معادل ۳۸.۷درصد داشته که مقداری بالاتر 
از میانگین کشوری بوده است. همچنین، نسبت به پاییز سال گذشته کاهش یافته است.

گزارش مرکز آمار نشان داد:

کاهش اشتغال پاییزی در نیمی از پهنه ایران

گزارش


